31 † Et descendit in Capharnaum civitatem Galilaeam, ibique docebat illos sabbatis.

32 † Et stupebant in doctrina ejus, quia in potestate erat sermo ipius.

33 † Et in synagoga era homo habens demonium immundum, & exclamavit voce magna.

34 Dicens: Sine, quid nobis, & tibi Iesu Nazarene? venisti perdere nos? scio te quis sis, Sanctus Dei.

35 Et increpavit illum Jesus, dicens: Obmuseste, & exi ab eo. Et cum projectaret illum demonium in medium, exiit ab illo, nihilque illum nonenit.

36 Et factus est pavor in omnibus, & colloquebantur ad invicem, dicentes: Quod est hoc verbum, quia in potestate & virtute imperat immundis spiritibus, & exēvit?

37 Et civulgarabatur fama de illo in omnem locum regionis.

38 Surgens autem Jesus de synagoga, introivit in domum Simonis. † Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus: & rogaverebant illum pro ea.

39 Et stans super illum, imperavit febri: & dimisit illum. Et continuo surgens ministebat illis.

40 Cum autem sol occidisset, homines qui habebant infirmos variis languoribus, ducebant illos ad eum. At ille singulis manus imponens, curabat eos.

41 † Exhibant autem demonia a multis, clamantia & dicentia: Quia tu es Filius Dei: & incipiens non finebat ea loqui, quia sciebant ipsum esse Christum.

42 Facta autem die egressus ibat in desertum locum, & turbae requirebant eum, & venerunt usque ad ipsum: & detinebant illum ne discederet ab eis.

43 Quibus ille ait: Quia & aliis civitatibus, operetur me evangelizare regnum Dei: quia ideo missus sum.

44 Et erat predicans in synagogis Galilæa.

C A P U T V.

Ubi de navicula perri docuisset, ille laxato ipsis iussu reti conclusit copiosam piscium multititudinem: curatum leprosum mittit ad sacerdotes: paralyticum, remissis primis peccatis, iubet ut tectum suum collat: discumbens cum Levi, quem ex telone vocaverat, causam dat mormurantibus Pharisæis, quare cum peccatoribus convergetur, & cur ipius discipuli non jejunent.

1 Factum est autem, cum turbæ irraderent in eum, ut audirent verbum Dei, & ipse dabant focus stagnum Genesareth.

2 † Et vidi duas naves flantes secus stagnum: pescatores autem descenderant, & lababant retia.

3 Ascendens autem in unam navim, quæ erat Simonis, rogavit eum a terra reducere pistillum. Et sedens docebat de navicula turbas.

4 Ut cœlavit autem loqui, dixit ad Simonem: Dic in alium, & laxate retia vestra in capturam.

5 Et respondens Simon, dixit illi: Praepor, per totam noctem laborantes, nihil ceperimus: in verbo autem tuo laxabo retæ.

6 Et cum hoc fecissent, concluserunt piscium multititudinem copiosam, rumpabar autem rete eorum.

7 Et annuerunt socii, qui erant in alia nave, ut venirent, & adjuvarent eos. Et venerunt, & impleverunt ambas naviculas, ita ut pene mergerentur.

8 Quod cum videbat Simon Petrus, prodiit ad genia Jesu, dicens: Exi a me, quia homo peccator sum, Domine.

9 Stupor enim circumdecederat eum, & omnes qui cum illo erant, in caputra piscium, quam ceperant:

10 Similiter autem Jacobum & Joannem, filios Zebedæi, qui erant socii Simonis. Et ait ad Simonem Jesus: Noli timere: ex hoc iam homines eritis capiens.

11 Et subducit ad terram navibus, relictis omnibus secuti sunt eum.

12 † Et factum est, cum esset in una civitatem, & ecce vir plenus lepra, & videns Iesum, & procidens in faciem, rogavite eum, dicens: Domine, si vis potes me mundare.

13 Et extendens manum, tetigit eum dicens: Volo: Mundare. Et confessum lepra discessit ab illo.

14 Et ipse præcepit illi ut nemini diceret: sed, Vade, ostende te sacerdoti, & offer pro emundatione tua, † sicut præcepit Moyses, in testimonium illis.

15 Perambulabat autem magis seculo de illo: & conveniebant turbae multæ ut audirent, & curarent ab infirmitatibus suis.

16 Ipse autem secedebat in desertum, & ora bat.

17 Et factum est in una dierum, & ipse se debat docens. Et erant Pharisæi sedentes, & legis doctores, qui venerant ex omni castello Galilæa, & Iudeæ, & Jerusalæ: & virtus Domini erat ad sanandum eos.

18 † Et ecce vii portantes in lecto hominem qui erat paralyticus: & quærebant eum inferre, & posere ante eum.

19 Et non inventientes qua parte illum interferrerent pro turba, ascenderunt supra testam, & per tegulas summiserunt eum cum lecto in medium ante Iesum.

^{+ 4. Reg.}
^{17. 9.}

^{+ 4. Reg.}
^{5. 14.}

^{+ Matt.}
^{4. 13.}
^{Marc. 1.}

^{+ Matt.}
^{7. 28.}

^{+ Marc.}
^{1. 23.}

^{+ Matt.}
^{8. 14.}
^{Marc. 1.}

^{30.}

^{+ Marc.}
^{1. 34.}

^{+ Matt.}
^{4. 18.}
^{Marc. 1.}
^{16.}

^{+ Matt.}
^{8. 2.}
^{Marc. 1.}
^{40.}

^{+ Levit.}
^{14. 4.}

^{+ Matt.}
^{9. 2.}
^{Marc.}
^{2. 3.}

20 Quidam fidem ut vidit, dixit: Homo remittuntur tibi peccata tua.

21 Et coparent cogitare Scribas & Pharisae, dicentes: Quis est hic, qui loquitur blasphemias? Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus?

22 Ut cognovit autem Jesus cogitationes eorum, respondens, dixit ad illos: Quid cogitatis in cordibus vestris?

23 Quid est facilius dicere: Dimittuntur tibi peccata; an dicere: Surge, & ambula.

24 Ut autem sciatis quia Filius hominis habet potestatem in terra dimitti peccata, (ali paralyticu) Tibidico, surge, tolle lectum tuum, & vade in domum tuam.

25 Et confestim consurgens coram illis, tulit lectum, in quo jacebat: & abiit in dominum suum, magnificans Deum.

26 Et stupor apprehendit omnes, & magnificabani Deum. Et repleti sunt timore, dicentes: Quia vidimus mirabilia hodie.

27 † Et post hac exiit, & vidit publicanum nomine Levi, sedentem ad Telenion, & ait illi: Sequere me.

28 Et reliktis omnibus, surgens fecutus est eum.

29 Et fecit ei convivium magnum Levi in domo sua: & erat turba multa publicanorum, & aliorum, qui cum illis erant discubentes.

30 Et murmurabant Pharisaei & Scribes eorum, dicentes ad discipulos ejus: Quare cum publicanis & peccatoribus manducatis & bibitis?

31 Et respondens Jesus, dixit ad illos: Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent.

32 Non veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam.

33 At illi dixerunt ad eum: † Quare discipuli Joannis jejunant frequenter, & obsecrations faciunt, similiter & Pharisaeorum: tui autem ejus & bibunt?

34 Quibus ipse ait: Numquid potestis filios sponsi, dum cum illis est sponsus, facere jejunare?

35 Venient autem dies, cum ablaque fuerit ab illis sponsus, tunc jejunabunt in illis diebus.

36 Dicebat autem & similitudinem ad illos: Quia nemo commissuram a novo vestimento immittit in vestimentum vetus: aliquin & novum rumpit, & veteri non convenit commissuram a novo.

37 Et nemo mittit vinum novum in utres veteres: aliquin rumperet vinum novum utres, & ipsum effundetur, & utres peribunt.

38 Sed vinum novum in utres novos mitendum est, & utraque conservatur.

39 Et nemo bibens vetus, statim vult novum, dicit enim: Vetus melius est.

C A P U T V I .

Discipulos spicas sabbato veillentes excusat, alioque sabbato manum curat aridam: et eos duodecim nominat Apostoles, & cum illis ac multitudine copiosa stans in loco campestri docet beatitudines, aliaque consilia ac praecepta evangelica: de festuca in oculo fratris, & arbore bona ac mala ex fructu dignoscenda: audiens Christi verba cui comparetar si ea opere compleat, & cui si non compleat.

1 **F**actum est autem in sabbato secundo, primo, cum transiret per satu, veillante discipuli ejus spicas, & manducabant confricantes manibus.

2 Quidam autem Phariseorum dicebant illos: Quid facitis quod non licet in sabbatis?

3 Et respondens Jesus ad eos, dixit: Nec hoc legitim quod fecit David, cum esurisset ipse, & qui cum illo erant:

4 † Quomodo intravis in dominum Dei, & panes propositionis sumpsisti, & manducavit, & decidi his qui cum ipso erant: quos non licet manducare nisi tantum sacerdotibus?